
..Año del Bicentenario, de la consolidación de nuesta lntlependencia, y de la conmentoración de

botallas de Junín Y AYacucho "

las heroicas

SESOLUCIÓI DE ALGJIIJÍÁ IIr 1 6?-2O24'T[DN'IJVJh

Ninabamba. l8 de octubre de 2024'

VISTO:

El tnforme N" 136-2024-MDN-LM-6M/t56, de fecho 75 de octubre de 2024, lnforme N" 0212-2O24-LM-

SGDSS¿/JRRLL, de fecho 15 de octubre de 2024, sobre lo oproboción del reglamento de lo lnstoncio de

Articuloción Locot (IAL) paro lo implementoción de to Estrotegio Regionol de Desorrollo Sociol "lncluir

poro Crecer Ayocucho" de lo Municipol¡dod D¡strital de Ninabombo, y;

CONSIDERANDO:

eue, de conformidod con el artículo 194 y 195 de lo Constitución Política del Perú los

Municipotidodes tienen competencios, entre otros, poro orgon¡zor, reglomentor y odministror los

servicios públicos locoles, es de su responsobilidad planificar el desorrollo urbono y rurol de sus

Que, medionte el ortículo 73 de lo Ley Ne 27972, reconoce que los municipolidodes gozon de

outonomío potítico, económico y odministrativo en los osuntos de su competencio, poro promover el

desorrollo integrol y viobilizor el crecimiento económico y sociol, y que los municipolidodes eiercen

funciones específicos, con corácter exclusivo o comportido, en los moter¡os Educoción, Salud,

Progromos Socioles, Defenso y Promoción de Derechos Ciudodonos, entre otros;

Que, de conformidod con los numeroles 2.5 y 2.6 del incíso 2 del anículo 80 de la Ley N0

27972 ontes c¡todo, se señalo que los municipalidades, en materio de Soneomiento, Salubridad y

Solud, ejercen lo función de gestionor la otención primaria de salud; así como realizar compaños

locales sobre medicino prevent¡va, primeros auxilios, educoción sonitoria y profilaxis;

Que, lo otención de la primero infancia es uno polít¡co de Estodo que compromete o todos
los instituciones públicos de nuestro localidod, con porticipación de las instituciones públicos que

tienen intervenciones en el temo, la sociedod civil y el sector pr¡vodo según competenc¡os; con la

intención de efectivizor resultodos o corto, mediono y largo plazo que impocten sobre lo colidad de

vida de lo pobloción; gorontizondo lo protección, defenso y promoción de los derechos de los niños y

niños como personos y ciudodanos plenos;

Que, en moter¡o de servicios soc¡oles locoles, Administrar, orgonizory ejecutor los progromos

locoles de lucho contrq lo pobrezo y desorrollo social. Administror, orgonizor y ejecutor los progromos

locoles de osistencia, protección y opoyo a la pobloción en r¡esgo, y otros que coodyuven ol desorrollo
y bienestor de la pobloción. Estqblecer conales de concertoción entre los vecinos y los programos

soc¡oles;

Que, medionte Decreto Supremo N' 008-2022-MlDlS, se opruebo lo Político Nocionol de

Desorrollo e lnclusión Sociol ol 2030 (PNDIS), lo cual planteq los lineqmientos, estrotegias y servicios
poro logror el desorrollo e inclusión sociol de los personas en situoción de pobrezo o en riesgo de coer

en ello, desde lo infoncio hosto la vejez, considerando sus entornos y diversos enfoques transversoles,

espec¡olmente los de derechos humonos y desarrollo humono. Entre los obietivos prioritorios de la

PNDTS of 2030, se busco mejoror el desorrollo infontil temprono; mejorar el desorrollo físico, cognitivo

,*

circunscripciones y preciso que los

municipalidodes en el desorrollo locol.

Que, según los de Municipolidodes N"
económica y

locol es integrol,
proceso se

específicos
y distritales;

27972 los

exclus¡vos

en

pla nes y prog ra mos co rrespond ientes

lX del Título prelimino r

y reglomenton lo

de



\§l

EESOLUGIÓÑ I¡E ÁLCAIJ)ÍA IT T 6?.2O24.I[DN.IJVÁ

Ninabamba, 18 de octubre de 2024

y socioemocionol de niños, niños y odolescentes; incrementor los copocidodes poro lo inclusión

económico de jóvenes y odultos; mejoror lo colidod de vido de las personos odultos moyores y meioror

lqs condiciones del entorno de lo pobloción poro oseguror su inclusión sociol;

eue mediante Decreto Supremo N"OO8-20L6-M\D\S, opruebo el Reglomento del S¡stemo

Nocionol de Desorrollo e lnclusión Sociol (SINADIS) que oriento los meconismos de coordinoción y

orticulación pora el cumplimiento de los políticos públicos que orientan lo intervención del Estodo,

destinado a reduc¡r la pobreza, los desiguoldodes, los vulnerabilidodes y los riesgos socioles;

eue, mediante Decreto Supremo N'070-2016-MlDlS que opruebo los Lineamientos "Primero

lo lnfoncia", en el morco de to Potítico de Desarrollo e lnclusión Sociol, o trovés de la cuol se precison

acciones estrotégicos poro lo gestión orticulodo intersectoriol e intergubernomentol con el obieto de

promover el desorrollo infontil temprono; sustentodo en lo Estrotegio Nacionol de Desorrollo e

tnclusión Sociol "lncluir paro Crecer" creodo por Decreto Supremo Ne 008-2013-MlDlS;

eue, mediante Decreto Supremo N' 003-2019-MlDlS, se opruebo lo Estrotegio de Gestión

Territorial "Primero lo tnfoncio", con el propósito de efectivizor, con corácter de prioridod, el occeso

ol Poquete lntegrodo de servicios priorizados, que contribuyen al desorrollo de las niños y los niños

desde to gestoción hasto los 5 años de edod, o trovés de lo gestión articulodq de las entidodes que

conformon el Gobierno Nocionol, Regionol y Locol;

Que medionte Decreto Supremo N"026-2020-5A, opruebo lo Política NacionolMultisectoriol
de Salud of 2030 "Perú, Poís soludoble", lo cuql tiene como objetivo prioritorio mejoror los hóbitos,

conductos y estilos de vida soludobles de lo pobloción, oseguror el occeso a servicios integroles de

solud de calidod y oportunos a la pobloción y mejoror lqs condiciones de vido de lo pobloción que

generon vulnerobilidad y riesgos en la salud;

Que, mediante Resolución Ministeriol N" 249-2017/M|NSA, se opruebo el "Plon Nacionol
poro lo Reducción y Control de la Anemio Moterno lnfontil y lo Desnutrición Crónico lnfantil en el

Perú: 2077-2021; cuyo finolidod es contribu¡r o mejoror el estado de salud y desarrollo,

prioritoriomente en lo pobloción materno infontil, como inversión pública en el copitol humono, poro

permitir el progreso económico y social de todos los peruanos, con inclusión y equidod sociol;

Que medionte Resolución Ministeriol N" 366-2017/MlNSA, que oprueba los Lineomientos

de Política de Promoción de la Solud en el Perú, con lo finalidod de contribuir a lo mejoro de la salud
público del poís, medionte los 4 lineomientos: Lo solud como eje fundamental e integrodor de todas

los políticos públicas; lo persono, lo familio y la comunidod como el centro de lo gestión territorial
en salud; Abordoje de los determinontes socioles de lq solud poro el cierre de brechqs de inequidod
en salud; empoderomiento y part¡c¡poción sociol en solud;

Que medionte lo Resolución Ministeriol N" j06-2020-MlNSA, opruebo lo Normo Técnico de

Solud N"160-MINSA/2020/DGAIN "Normo Técnico de Solud pora la adecuoción de lo Orgonizoción

de los servicios de solud con énfasis en el primer nivel de otención de solud frente o lo pondemio por
covtD-79',;

Que medionte Ordenanzo Regionol N' 021-2016-GRA/CR, apruebo la creoción de la
Estrategio Regional de Desarrollo Sociol "lncluir paro Crecer" Ayocucho, con el objetivo de cerror
brechos existentes entre la pobloción más pobre y vulneroble, medionte intervenciones orticulados

y coordinados de todos los sectores y niveles de gobierno;

Que medionte lo Ordenonzo Reg¡onal N" 006-20L7-6RA/CR, que declora prioridod pública

a lo Lucho contro lo Anemio y Desnutrición Crónica en niños menores de 5 oños y o lo Gestión

§
""_;t*

ü\
ái;¡

l¡i.rt=32



eue, mediante tnforme N" 0212-2024-MDN-LM-SGDSSP/JRRLL, de fecho 15 de octubre de

2024, emitido por la Sub Gerencio de Desarrollo Sociat y Servicios Públicos, sobre lq oproboción del

reglamento de la tnstoncia de Articulación Local - IAL;

EESOLUclÓIv DE ÁLCÁIJ'ÍA IT 1 6?-2O24.I[DIT'IJVJL

Ninabamba, 18 de octubre de2024.

Territoriol, como estrotegio regionol de articulación intergubernomentol e intersectoriol con

abordoje de determinontes sociales en lo Región Ayacucho;

eue, mediante Ordenanzo Regionol N" 007-2020-GRA/CR, RECONOCER el Conseio Regionol

de Lucha Contro lo Pobrezo, Anemio y Desnutrición Crónico lnfantil "lncluir poro Crecer Ayacucho

Rumbo ol Bicentenorio" - lAR.

tr,'4¿

É

:

Que, medionte L5 octubre de 2024,

emitido por la sobre lo Local (tAL);

En uso de los en el inciso 8) del ortículo 9", el ortículo 40" de lo Ley N"

27972, Ley

SE RESUELVE:

- lAL, o fin de

contribuir ol en el morco de la

gestión terr¡tor¡ol

lo lo

la publicoción de lo presentede lmagen

el octo looresolutivo
deestructuroles


